
   COMUNE DI GENIVOLTA 
   PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
        COPIA       N. 27 del 29-12-2023 
 
 
  OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2024-2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO 
 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian Paolo 
Lazzari il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 
1.  Lazzari Gian Paolo Presente 
1.  Repellini Paolo Presente 
1.  Ruperti Giuseppe Presente 
1.  Colombi Francesco Presente 
1.  Guerini Rocco Anna Presente 
1.  Bertoli Mauro Assente 
1.  Savaresi Marco Assente 
1.  Golfre' Andreasi Margherita Assente 
1.  Chiroli Alfredo Presente 
1.  Dondoni Daniele Presente 
1.  Calvi Patrizia Assente 

 

 
Totale Presenti    7 Totale Assenti    4 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Pagani 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 - NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 Con deliberazione della Giunta comunale n.62 del 18/07/2023 l’Ente ha adottato il Documento Unico di 
Programmazione semplificato per le annualità 2024/2026;  

 Con deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 25/07/2023, l’Ente ha approvato detto documento 
senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 05/12/2023, l’Ente ha adottato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per le annualità 2024/2026; 

 L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 
competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 
14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione del principio della 
competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a 
scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono carattere autorizzatorio, ferma restando, nel 
caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengono a scadenza in più esercizi 
finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della 
complessiva spesa dell’investimento; 

 Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni 
pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare la programmazione 
di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di avvicinare la competenza 
finanziaria a quella economica; 

 Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la Relazione 
Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente descritti al punto 8 
del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento di programmazione di 
medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 

 Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera 
b) punto 2) del D.Lgs n. 267/2000, prot. n. 4181/2023; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Con    7 voti  favorevoli, unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.), redatto in base alle indicazioni 
di cui al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la programmazione finanziaria per il triennio 
2024/2026, quale nota di aggiornamento di quanto adottato con proprio atto n. 18 del 25/07/2023, che assume 
valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici; 

2) di dichiarare con votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di 
dare seguito al presente provvedimento. 



 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione C.C. n.  27      del   29-12-2023   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO 
 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
 
Genivolta, 29-12-2023 
 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari 
 

________________________________________________ 
 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole      
Genivolta, 29-12-2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari  



 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13/01/2024              
e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 29-12-2023 
 
Li 29-12-2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 13/01/2024               

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani 


